1 / 10
電源コードセット（電気用品名「差込みプラグ」、「キャブタイヤコード」、
「器具用差込みプラグ」）の場合の例外承認申請書記載例
様式第８（第 10 条、第 18 条関係）
電 気 用 品 例 外 承 認 申 請 書
平成２８年１２月１日
経済産業大臣 殿
住 所

７ 使用者が特定している場合は、その者の氏名又は名称及び使用の場所
日本人外国旅行者及び外国人観光客（パスポート携帯者）
８ 届出の年月日及び電気用品の型式の区分
別紙４のとおり
 2 / 10
電源コードセット（電気用品名「差込みプラグ」、「キャブタイヤコード」、
「器具用差込みプラグ」）の場合の例外承認申請書記載例
別紙１（電気用品の構造、材質及び性能の概要）
（１）差込みプラグ 型名：ABC-123D
構造 本品は、２本の丸ピン端子及び１つのアース用丸ピン受けを取り付けたイ
ンサート（中子）に、ビニルキャブタイヤ３心丸形コード（以下、コード）
を接続し、その上から外郭を一体成形したコード付き差込みプラグである。
コードと２本の丸ピン端子及びアース用丸ピン受けとは、圧着接続により
電気的接続をしている。また、コードの３心のうち、１心をアース用に使
用している。
材質 外郭   塩化ビニル樹脂
インサート（主絶縁体） ポリブチレンテレフタレート樹脂
丸ピン端子  黄銅（ニッケルめっき）
アース用コンタクト 黄銅（ニッケルめっき）
性能 定格：AC250V 10A、 極の数：３
（２）キャブタイヤコード 型名：EFG-456H 0.75mm2
構造及び材質
導体   軟銅集合より線（24 本/0.2 mm、1.1 mm2）
導体の種類  その他のもの
線心数   ３心
絶縁体   ビニル混合物
外装   ビニル混合物
線心の構造  同一のもの
耐震性   ないもの
金属製の導体補強線 ないもの
形状   丸形（充実形）
性能 定格 AC300V、70℃、許容電流 10A
（３）器具用差込みプラグ 型名：JK-78L
構造 本品は、３個の刃受け、その刃受けを取り付けたインサート（中子）から
なり、これらに外郭を一体成形した器具用差込みプラグであって、３個の
刃受けとコードとは、圧着接続により電気的接続をしている。また、コー
ドの３心の内、１心をアース用に使用している。
材質 外郭   塩化ビニル樹脂
インサート（主絶縁体） ポリアミド樹脂
刃受け   りん青銅
性能 定格：AC250V 10A、 極の数：３
 3 / 10
電源コードセット（電気用品名「差込みプラグ」、「キャブタイヤコード」、
「器具用差込みプラグ」）の場合の例外承認申請書記載例
別紙２（承認を申請する理由）
本申請に係わる電気用品は、日本人外国旅行者及び外国人観光客の土産品として販
売するために外国の規格・配電電圧に基づいて輸入するものであります。
そのため、当該電気用品は、外国の規格に合わせた特殊設計品であり、日本人外国
旅行者及び外国人観光客専用のもので、日本国内での使用を前提としない特定の用途
のものとして輸入・販売するため、電気用品安全法第８条第１項第１号の規定に基づ
く承認を申請するものであります。
 4 / 10
電源コードセット（電気用品名「差込みプラグ」、「キャブタイヤコード」、
「器具用差込みプラグ」）の場合の例外承認申請書記載例
別紙３（製造、輸入又は販売を予定する数量）
差込みプラグ
 月別の販売計画（単位：本）
 17/1 17/2 17/3 17/4 17/5 17/6 17/7 17/8 17/9 17/10 17/11 17/12 計
ABC-123D 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1,200
キャブタイヤコード
 月別の販売計画（単位：本）
 17/1 17/2 17/3 17/4 17/5 17/6 17/7 17/8 17/9 17/10 17/11 17/12 計
EFG-456H
0.75mm2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1,200
器具用差込みプラグ
 月別の販売計画（単位：本）
 17/1 17/2 17/3 17/4 17/5 17/6 17/7 17/8 17/9 17/10 17/11 17/12 計
JK-78L 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1,200
 5 / 10
電源コードセット（電気用品名「差込みプラグ」、「キャブタイヤコード」、
「器具用差込みプラグ」）の場合の例外承認申請書記載例